Sequitur: *Filiū autem regni ejicientur in tenebras exteriores.* Ille ostendit reprobationem Iudaorum; et describit penam damni: quia amittunt bona, et incurvant mala. Dicit autem *Filiū regni*, quia in illis Deus regnabat.¹ Psal. lxxv, 2: *Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus.* Item figuris legis servi erant.² Item facta est eis promissio, ut habetur Rom. 4: *Ejicientur in tenebras exteriores.* Et haec est pena damni. Consequenter enumerat mala quae incurrent: quia primo quo ad intellectum incurrerunt³ tenebras interiores, ejicientur postea in tenebras exteriores: quia tunc erunt totaliter alienati a Deo qui est lux vera. Et hoc est quod dicitur Tob. iv, 11: *Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animas ire in tenebras.* Item quantum ad effectum, *ibi erit fletus.* Fletus nuntiat dolorem. Isa. lxxv, 14: *Ecce servi mei letabuntur, et vos confundemini.* Item ostenditur passio in corpore, quia *stridor dentium*: habeant enim corpora in resurrectione. Prov. xix, 29: *Parata sunt derisoribus iuuicia, et mallei, et ferrum.* Que iudicia doloris pertinent ad concepiscibilem, stridor ad irascibilem. Vel, secundum Hieronymum, utrumque pertinet ad penam corporalem: quia resurrectio non erit solam in anima, sed in corpore; quia erit et multis calor et multum frigus. Job xxiv, 19: *Transibunt ab aquis nivis ad calorem nimium.*

Ostenditur autem⁴ Dei benignitas, cum dicit: *Et dixit Jesus Centurioni: Vade, et sicut credidisti fiat tibi.* Sed sequitur effectus: *Et sanatus est puer: quia sermo ejus virtute plenus est.* Eccl. viii, 4:

¹ Al.: « repugnat, »

² Al.: « item figuris servi erant regni, »

³ Al.: « et primo quo ad intellectum incurrerunt tenebras interiores, deinde ejicientur, »

3. Et cum venisset Jesus in domum Simeonis Petri etc. Commendata est virtus Christi in curatione leprosi, commendata est etiam in curatione festina servi Centurionis; hic commendatur in curatione perfecta. Primo ergo describit curationis locum; secundo infirmitatis modum; tertio declarat Christi auxilium; quarto curationis effectum. Dicit ergo: *Cum venisset etc.* Non tangit Evangelista, quando hoc fuit factum. Sed et Lucas et Marcus transiunt ad alia.

Sed sciendum, quod ubi Evangelistæ ponunt statum, vel aliquid ad ordinem pertinens, signum est quod ad continuationem historiæ pertinet, Ubi vero non, signum est quod ad continuationem memoriarum; unde secundum quod recolabant, scribebant.

Venit in domum Petri. Et tria possumus considerare. Honorem quem intulit discipulis suis, quia nolnit ire ad dominum Centurionis, ivit tamen ad dominum pauperis piscatoris. Unde Ps. cxxxviii, 17: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus.* Item informavit in humilitate, quia nihil plus placet Domino. Jac, 1, 21: *In mansuetudine percipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras etc.* Tertio in hoc ostenditur reverentia quam habuit Dominus ad Petrum: quia se obtulit, licet Petrus non rogaret, *Vidit socrum: vidit, oculo scilicet mentis.* Exod. iii, 7: *Vidi afflictionem populi mei in Aegypto.* *Socrum Petri.* Per hoc potest intelligi synagoga. Qui operatus est Petro in Apostolatu circumcisionis scilicet in Iudaïs, operatus est et mihi inter gentes. Ad Gal. ii, 8: Haec febricitabat, scilicet synagoga, febre scilicet invidiae. Vel per istam socrum intelligitur anima astutus igne concupiscentia. *Et tetigit manum ejus.* Hie tangit curationem.

Quarit Chrysostomus quare curavit servum Centurionis solo verbo, istam vero tactu. Et respondet, propter familiaritatem: et in hoc etiam magis ostendebat suam humilitatem: ideo⁵ in tactu auxilium dedit. Psal. lxxii, 23: *Tenuisti*

⁴ Al.: « Et ostenditur, »

⁵ Al.: « scilicet Judaei, »

⁶ Al.: « ideo, »

manum dexteram meam. Sequitur. *Et surrexit* Consuetudo est febricitantium, quod quando incipiunt sanari, debiliores sunt quam in infirmitate : sed talis non fuit curatio Domini ; immo plenam sanitatem redditum : *quia Dei perfecta sunt opera :* Deuteronomio. iii, 4. Alter enim curat Dominus, aliter natura. Ideo sequitur, *Et ministrabat. Vespere autem facto.* Hic confirmatur Dei potestas per multitudinem curatorum. Primo ergo tangit Evangelista multitudinem ; secundo subiungit auctoritatem Scripturæ, ibi, *Ut adimpleretur quod dictum est per Isatam prophetam.* Dicit ergo quod curavit daemoniacos et male habentes. Et possunt intelligi per daemoniacos, peccantes ex malitia : et per male habentes, peccantes ex ignorantia. Unde dicit, *Vespere autem facto* : quare nota hoc non factum fuisse die sabbati, in quo habebant pro inconvenienti curare ; sed in vespere, finito sabbato, *obtulerunt ei multos daemons habentes.* Vel dicitur, *Vespere,* quia Salvator noster vespere venit. *Orientur sol et occidit,* scilicet Christus : Ezechiel. i, 45 ; *Ejiciebat,* sola increpatione : unde ad solam vocem ejus fugiebant daemons. Item *male habentes,* ita quod conveniat ei illud quod dicitur in Actibus x, 38 : *Liberavit omnes oppressos a diabolo.* Unde notandum, quod non omnia miracula Christi posuerunt Evangelistæ, sed magis vulgata. Et quia videretur mirabile quod tot curaret, ideo confirmat auctoritatem quae habetur Isa. lxi, 4 : *Infirmitates nostras ipse accepit, et agrotationes nostras portavit.* Et quoniamvis non ita sit in serie textus, exponamus prout jacet. *Infirmitates nostras ipse accepit,* idest absulit, ita quod infirmitates accipiuntur pro levibus peccatis : *et agrotationes* idest majora peccata portavit, idest asportavit : vel cum ipse sit Dei virtus et sapientia, infirmitates nostras, scilicet passionis et mortis. Unde possibilitatem accepit ad tollendum infirmitatem, et agrotationem nostram etc. 1 Pet. ii, 24 : *Qui peccata nostra pertulit in corpore suo, ut peccatis nostris mortui, justitiae vivamus.*

Sed cum Isaías dixerit de peccatis, queritur quare hoc de infirmitatibus corporalibus dicatur. Et hoc est, quia plerunque ex peccatis spiritualibus causantur aegritudines corporales.

Videns autem Jesus turbas. Quia possita sunt miracula contra peccata interiora, hic ponit miracula contra peccata exteriora, scilicet contra procellam. Et primo ponit praembulum ad miraculum, scilicet de introitu navis ; deinde miraculum, ibi, *Tunc surgens imperavit ventis et mari;* tertio effectum, ibi, *Et facta est tranquilitas magna.* Circa primum primo ponit præceptionem, secundo mandati adimplectionem. Circa primum tria. Primo præcipit¹ ut sequantur, secundo unum se ingerentem repellit; tertio alium discipulum arguit. Dicit ergo : *Videns Jesus turbas etc.*

Sed quare intravit navem? Hoc fecit propter duo. Primo ut ostenderet infirmitatem humanae nature ; secundo ut placaret discipulis. Unde aliquando cum discipulis ascendit in montem, aliquando in desertum, aliquando in navem. Item ut nobis daret exemplum, ne favores hominum quereremus. Item ad tollendam invidiam Judæorum. Isa. xlvi, 2 : *Linum² fumigans non extinguet.*

Sequitur repulsio : *Et accedens unus scriba.* Et videtur quod iste valde devote accessit. Et quare repulit? Hieronymus : Quia non habebat bonam fidem. Et hoc patet quia solum vocavit eum magistrum ; sed veri discipuli vocabant eum Dominum : unde in Joan. xiii, 13 : *Vos vocatis me Magister et Domine.* Item ex mala intentione volebat eum sequi, ut faceret signa, ut dicitur de Simone mago. Item dicit Chrysostomus, quod in alio peccavit, scilicet in superbia : quia seorsum traxit se : nude reputabat se digniorum alii. Hilarius interrogative legit: *Magister sequar te?* Culpa istius est, quia quod certum erat, interrogavit ; et quod debebat facere, posuit sub dubio. Sequitur : *Vulpes foveas habent.* Hieronymus exponit ad litteram, quod Deus ad intentionem respondit, ut saepe facit. Volebat sequi, sed intendebat lucrum :

¹ Al. : « præcepit. »

² Al. : « Lignum. »

et Dominus contra hoc allegat paupertatem; ideo dicit: *Vulpes foras habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet:* ut habetur II Corinthi. viii, 9: *Qui egenus factus est cum dives esset etc.* Secundum Augustinum, notat eum de triplici vitio. De vitio dolositatis: quia dulcedinem habebat in ore, et venenum in corde; habetur Psal. xiii, 3: Item notavit eum de superbia, cum dixit¹ *Volucres cœli, per quos superbia intelligitur. Vel volucres, demones², ut habetur infra xiiii, 4, ubi dicitur, Et venerunt volucres et comederunt ea.* Item de infidelitate: quia non erat in caritate quae habitat³ in nobis per fidem. Sequitur: *Alius autem de discipulis ejus ait illis.* Primus se ingessit, sed alter se excusavit⁴. Et ponitur reprobatio, excusantis, ibi, *Jesus autem ait illi etc.* Domine, permitte me primum ire, et spelere patrem meum. Et magna est differentia inter istum et praecedentem. Iste vocavit eum Dominum; ille vocavit eum magistrum. Item ille dolum allegavit, iste pietatem: quia præceptum erat de honoratione patris. Unde dilationem petuit, Simile habetur III Reg. xix, de Eliaso. Sequitur istius reprehentio *Sequere me: quia qui vult sequi Christum, non debet dimittere sequi propter alind negotium temporale: unde Psal. xlii, 2: dicitur: Obliviscere populum tuum et domum patris tui.* Item hoc præcepit ei, quia erant alii qui poterant sepelire. Ideo dixit: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* Item quia accidit, ut saepè, quod qui impeditur aliquo uno negotio; cum unum alind trahat, cito ruat in alind; sic si iste ivisset sepelire patrem, haberet fortassis post sepelitiones de testamento patris; et ita forte totaliter retraheretur. Isa. v, 18: *Vix qui trahitis iniuriam in finiculis vanitatis.* Unde hoc non fuit crudelitatis. Ut si videamus aliquem affectum nimis de morte patris, prohibetur a funere propter periculum, ut habetur Eccli. xxx, 23: *Multos occidit tristitia. Sed dicit, mortuus, in plurali, quia mortuus erat duplci*

morte; scilicet morte infidelitatis et morte corporis. Unde mortuus erat et in corpore et in anima. Unde dat quatuor documenta. Primum scilicet, ut qui vocatus est ad statum perfectionis, non cognoscat patrem carnalem per affectionem inordinatam. Infra xxiiii, 9: *Unus est enim pater vester qui in cœlis est.* Secundum est quod inter fidèles et infideles retrahunt germanitatis affectus. Unde Luc. xiv, 26: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc et animam suam, non potest meus esse discipulus.* Et hoc verum est ubi pater et mater retrahunt a Deo. Tertium est quod infidelium mortuorum non est facienda memoria apud sanctos. Quartum est quod omnis qui vivit extra Christum, mortuus est, quia ipse est vita, secundum Gregorium.

Et ascendente eo in naviculanum. Positum est præceptum Domini de transfiguratione; hic ponitur executio præcepti. Erant enim manifestata miracula terra: vult manifestare in aquis, ut ostendat se esse dominum terrae et maris. Per istam naviculam intelligitur Ecclesia, vel crux Christi: unde de ista potest dici illud Sap. xiv, 5: *Exiguo ligno committunt animas suas.* Discipuli Domini sequuntur eum in Ecclesia per obsequium mandatorum; item sequuntur eum ascendentem in crucem. Ad Gal. vi, 14: *Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.*

Deinde subjungitur miraculum: et primo ponitur periculum imminentis; secundo discipulorum interpellatio, ibi, *Et accesserunt; tertio eorum exauditio, ibi, Et dicit eis Jesus.* Periculum tangitur ex procolla, et Christi dormitione: *Et ecce mortuus factus est magnus etc.* Sicut sancti dicunt, non est facta tempestas ex intemperie aeris, sed ex divina ordinatione provenit. Et hoc factum est multipliciter ratione. Primo, ut discipuli, qui specialiter dilecti et vocati erant, humilia sapient, et non se extollerent: et hoc significabat futurum periculum, quod imminentere debebat tempore passionis, et post,

¹ Al. : « dicit. »

² Al. : « unde per volucres demones. »

³ Al. : « habitabat. »

⁴ Al. : « protinus se ingessit, sed aliter se excusavit. »

ut ait Paulus Apostolus II ad Cor. i, 8 : *Gravati sumus supra virtutem, ita ut nos trideret etiam vivere.* Item alia causa, ut seirent in periculis vivere, et vincere, ut habetur Rom. viii, 37 : *In omnibus his superarus propter eum qui dilexit nos.* Item Chrysostomus exponit, quia ipsi erant praedicaturi quæ de Christo viderant; ideo ut magis in ipsis experti essent miraculis, et essent certiores, voluit Dominus eos pati. Unde in Psal. lxxv, 16 : *Venite, et narrabo opera Domini.* Cittius enim¹ poterant recordari de hujusmodi quæ sibi evenerunt. *Ipse vero dormiebat :* et hoc ut ostenderet se verum hominem : sic enim erat in omnibus, ut ubi volebat ostendere divinitatem, semper ostendebat aliquid humanitatis. *Dormiebat, quia habitu inventus est ut homo :* Philip. ii, 7 : Secundum enim divinitatem non dormiebat. Unde Psal. cxx, 7 : *Non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel.* Item dormiebat, ut constituerent inter timorem et spem. Item ut ostenderet singularitatem, quia in tantâ tempestate manebat securus. Prover. viii, 28 : *Quando librabat fontes aquarum, quando circundabat mari terminum suum et legem ponebat aquis.* Sequitur interpellatio discipulorum : *Accesserunt discipuli etc.* Tantus enim erat ventus quod oportuit eum evigilare. Et totum istud dictum fuit in figura de Iona: quia Iona in navâ dormiebat; et nautæ evigilaverunt eum ad interpellationem, isti vero ad salvandum: unde dicunt: *Domine, salva nos, perimus.* Et primo confiteuntur potestatem ejus, dum dicunt, *Domine.* Psal. lxxxviii, 10 : *Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas.* Item petunt auxilium, quia sciabant ipsum esse salvatorem, Isa. xxxv, 4 : *Ipse veniet, et salvabit nos.* Item periculum terrenorum exprimunt. Et hic signatur mors Christi in dormitione, qui et excitatus est per resurrectionem. Vel dicitur dormire in tribulationibus et temptationibus sanctorum; et tunc precibus sanctorum evigilat². Unde dicitur Psal. xl, 2 : *Exurge, quare obdormis Domine?*

Item dormit in pigris. Unde excitandus est, ut admonet Paulus ad Eph. v, 14 : *Exurge qui dormis, et exurge a mortuis; et illuminabit te Christus.* Sequitur quo modo subvenit: *Quid timidi estis modice fidei?* Videtur quod non essent modice fidei, quia dicebant, *Salva nos;* sed vere modice fidei fuerunt; qui non credebant quod etiam dormiens posset salvare. Vel modice fidei, quia si ipsi haberent magnam fidem, ipsi possent imperare mari. *Tunc surrexit, et imperavit ventis;* tempestas enim oritur ex ventis ut ex causa efficiente, ex aquis ut ex causa materiali: et utriusque³ imperavit. Unde Psal. cvi, 25 : *Dixit, et stetit spiritus procellarum.* Et hoc est quod dicitur: *Es facta est tranquillitas magna.* Sed consuetudo est quod quando fit tempes- tas, duobus diebus mare non sedatur totaliter. Ideo ut appareat perfectum miraculum, statim facta est tranquillitas magna: quia *Dei perfecta sunt opera.* Deut. xxxii, 4 : *Porro homines mirati sunt etc.* Illic ponitur effectus, scilicet admiratio turbarum. Quod dicit *homines,* non intelligatis Apostolos, quia nunquam Apostoli sic appellantur, sed per homines intellige nautas. Vel, secundum Hieronymum, si etiam intelligas homines, id est Apostolos, potest esse, quod dubitare potuerunt ut homines, dicentes: *Qualis est hic?* Illic Chrysostomus addit *Homo:* quia enim ipsum viderant, ideo dubitabant. *Quia venti et mare obedient ei:* quia omnis creatura suo creatori obedit. Ps. cxlviii, 8 : *Ignis, grando, nix glacies, spiritus procellarum, quæ faciant verbum eum,* non quia animam rationalem habent, sed quia ad modum obedientis se habent. Ut manus et membra animæ obedient, quia statim moventur ad ejus nutum; sic omnia Deo obedient.

4. Sequitur: *Et cum venisset Jesus trans fretum.* Quia⁴ posita miracula quibus Dominus liberavit multos a periculis exterioribus, hic ponuntur quibus fit liberatio a periculis interioribus sive spiritualibus: et primo ponitur miraculum; secundo effectus. ibi, *At illi exeuntes*

¹ Al. : « Cujus enim. »

² Al. : « evigilatur. »

³ Al. : « utrobique. »

⁴ Al. : « sed quia. »

*abierunt in porcos*¹. Et circa primum primo² ostenditur malitia dæmonum quantum ad sævitiam quam in homines exerceat; secundo quantum ad impatientiam, ibi, *Et ecce clamaverunt*³ etc., tertio quantum ad nequitiam, quia animalibus brutis nocuerunt, ibi, *Dæmones autem rogabant eum* etc. Circa primum primo locus describitur; secundo sævitia dæmonum declaratur. Erat quædam regio quæ dicebatur regio Gerasenorum. Gerasa interpretatur colonum ejiciens, vel advena appropinquans : quia prope gentiles. *Occurrerunt ei duo habentes dæmonia.* Ostenditur sævitia, primo quia opprimebant eos; secundo quia homines decipere nitebantur.

Sed queritur quare alii Evangelistaæ non faciunt mentionem nisi de uno; iste de duobus. Dicendum, quod sine dubio fuerunt, sed unus fuit magis famosus.

Et erant sævi, quia nocebant non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter. Undo in monumentis habitabant⁴, ut inducerent hominibus terrorem. Unde error fuit quem quidam posuerunt, quod dæmones aliquam animam reducerent in corpus mortuum; ut legitur de Simone mago : sed nihil erat, sed fingebant dæmones ad homines decipiendum. Unde dicit Porphyrius, quod genus dæmonum est falax. Unde isti magi maxime intutur corporibus mortuorum : quare habitabant dæmones in sepulcris. Isa. xxxv, 4 : *Qui habitant in sepulchris, et in delubris idolorum dormiunt.* Erant enim tam savi, ut nemo posset⁵ transire per viam illam, quia in via hac qua ambulabam absconderunt superbi laqueum mihi. Psal. cxli, 4 : superbi idest dæmones. Sed ostenditur eorum impatientia, quia Christi presentiam non forebant : unde dicitur, *Clamaverunt*; et in hoc ostenditur impatientia. Isa. lxv, 14 : *Clamabis pra dolore cordis, et pra contritione spiritus ultoribus.* Item fatentur Dei potentiam, dicentes : *Quid nobis et tibi, Jesu filii Dei?*

¹ Al. : « at illi etc. »

² Al. deest : « primo. »

³ Al. : « et exclamaverunt. »

⁴ Al. : « habitant. »

⁵ Al. : « poterat. » — ⁶ Al. : « nulla. »

Vere nihil⁶, quia nulla convenientia Christi ad Belial. Sed quare hoc dicebant? Quia graviter puniebant homines; et audierant qui Christus deberet eis potestatem amovere. Unde voluerunt⁷, dicere : Etsi alii nocimus, tibi non nocimus; quare non debes nos gravare. Item confitentur filium Dei. Et in hoc confunduntur Ariani : quia si non saeculis credunt, sunt dæmonibus credant.

Sed contra, quia videtur quod non cognoverunt eum : quia I ad Corinth. ii, 8 : *Si cognovissent, nunquam regem gloriarum crucifixissent etc.* Sed dicendum, quod quando Dominus volebat, humilitatem ostendebat, ita quod se eis oculabat.

Quare venisti ante tempus torquere nos? Sciunt dæmones quod in die judicii dæmones debent suscipere majus tormentum⁸, cum dicetur infra xxv, 41 : *Ite maledicti in ignem eternum.* Item credunt aliqui quod dæmones usque in diem judicii non patiuntur penam sensus, sed penam danni⁹. Et hoc pro isto verbo, *quia venisti ante tempus.* Sed contra hoc est quod dicit Damascenus : Hoc hominibus mors quod Angelus casus. Sed homines cum moriuntur statim recipiunt penam sensus, sic Angeli¹⁰ qui ceciderunt. Quidam dicunt quod ignem sumi semper secum portant.

Sed quomodo potest hoc fieri, quia iste ignis corporeus est? Dicendum, quod licet hic ignis sit corporalis, habet tamen aliiquid spirituale : unde cruciat per modum ejusdem alligationis. Spiritus enim excedit naturam corporis; sed Deus alligat spiritus corporibus; sicut cum alligatur anima corpori dat corpori ut moveatur, secundum voluntatem anime : sicut si datur aliqua prælatura aliqui in aliqua Ecclesia, ipso non existente in eadem; sic licet iste ignis sit corporeus, ratione spiritualitatis potest agere.

Torquere nos etc. Magnum tormentum reputant quod non possint hominibus nocere : sed si essent in inferno, non

⁷ Al. : « voluit. »

⁸ Al. : « tormentorum. »

⁹ Al. : « penam danni, sed penam sensus. »

¹⁰ Al. : « non statim recipiunt penam sensus, sicut Angeli etc. Vide i. p., q. lxiv, a. iv, ad lit. »

possent ita nocere; et ita tormentum eis magnum est intrare in infernum. Erat autem non longe ab eis gres multorum pororum pascens. Hic tangitur malitia: quia non solum hominibus nocent, sed et brutis. *Gres pororum*: unde patet quod hoc non erat in Iudea, quia Iudei non utinam porcis. *Si ejicias nos, mitte nos in porcos.*

Sed quare non petierunt quod mitteret eos in homines? Quia ipsi videbant eum sollicitum circa curam hominum. Sed quare in gregem pororum? Quia erant magis vicini. Item quia est animal valde immundum. Unde ad designandam immunditiam permisit intrare in poros. Et hoc videtur significari Job xl, 22: *Nunquid multiplicabit ad te preces¹, aut loqueretur tibi mollia?*

Sequitur Christi concessio: *Et ait illis, Ite. Sed videtur Dominus audisse daemos. Dicendum, quod non audivit, sed ex sua sapientia sic fieri permisit et ordinavit, ut ostendatur malitia daemonum: quia nisi Dominus cohiberet, ita ruerent in homines, sicut ruerunt in poros. Sed quando Dominus permittit aliquid² daemonibus, non totaliter permittit, sed imponit eis frenum, ut in Job. Unde ad hoc designandum permisit eos ruere in poros. Item ad designandum quod nihil possunt nisi ex Dei permissione. Item ut homo suam dignitatem cognosceret,*

cum³ ad salutem minus hominis tot millia pororum permiserit interfici.

Sequitur executio mandati. *Et magno impetu abiit totus gres praeceps in mare;* in quo deuotatus quod nullus a diabolo totaliter potest extingui nisi poreum⁴ se exhibeat, idest totaliter immundum. *Unde habetur Apoc. xvi, 21: Hoc impetu mittetur Babylon civitas illa magna II Petr. ii, 13: Hi velut irrationabilia pecora peribunt, percipientes mercedem iniustitiae, etc.* Sequitur pastorum admiratio: unde, *Pastores fugerunt... et nuntiaverunt huc omnia.*

Unde profecti nuntiaverunt triste et laetum. Triste de porcis; sed laetum de dæmoniaco curato. Per istos pastores signantur principes synagogæ, qui propter temporalia quantumcumque possunt contradicunt Christo. Consequenter sequitur totius populi admiratio: *Et ecce tota civitas exiit obviam Jesu, et viso eo rogabant eum ut transiret a finibus eorum.* Et quare? Quia multa damna eis fecerat; immo timebant quod si plus ibi moraretur quod plura eis faceret damna. Sic aliqui propter detrimentum temporale, timent esse cum Christo: ut habetur Isa xxxiv, 2: *Declinate a me semitam: cesseret a facie nostra Sanctus Israel.* Vel alter. Quia non ex malitia, sed ex devotione, quia indignos se reputabant. Simile dixit Petrus Lue. v, 8: *Recede a me, quia homo peccator sum.*